柳州市妇女联合会

	柳州市教育局
	文件

	中共柳州市委精神文明建设委员会办公室

柳妇通〔2020〕52号

关于开展2020年柳州市星级“家长学校”

创建工作调研的通知

各县区妇联、教育局、文明办，柳东新区党群工作部、教育局，北部生态新区（阳和工业新区）党群工作部、社会事务局，全市社区（村）妇联，全市各中小学、幼儿园、中等职业学校、特殊教育学校：

为深入贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记关于注重家庭、注重家教、注重家风的重要指示精神，进一步加强对家长学校规范管理，保障家长学校健康发展,增强广大家长传承好家风、好家训的自觉性，牢固树立社会主义核心价值观。根据柳州市“不忘初心，牢记使命”主题教育部署要求和市妇联、市教育局、市委文明办《关于开展2020年柳州市星级“家长学校”创建工作的通知》(柳妇通[2020]4号)精神，市妇联、市教育局、市委文明办成立工作调研小组，开展柳州市星级“家长学校”创建工作专项调研，现将有关事项通知如下：

一、调研时间

2020年10月9日至10月14日。

二、调研内容

各县区星级“家长学校”创建工作情况，按照建立健全科学合理的管理机制，指导家长学校规范化建设，实现“七有”标准（即：有挂牌标识、有组织机构、有师资队伍、有固定场所、有教学计划、有活动开展、有教学效果），推动“家长学校”发挥实实在在的作用。

三、调研方式

（一）以县区为单位组织相关人员召开汇报会（安排在一个调研点进行），重点汇报本县区开展星级“家长学校”创建工作情况，并现场查阅相关资料，会议时间控制在半小时。

（二）每个县区由调研组抽取2所申报五星级的“家长学校”，进行实地察看。其中调研学校的“家长学校”、社区（村）的“家长学校”各1所。

四、工作要求

（一）各县区妇联、教育局、文明办要高度重视星级“家长学校”创建工作，充分认识到“家长学校”对家庭教育工作的重要意义，把开展好星级“家长学校”创建工作与创建全国文明城市紧密结合起来。

（二）各星级“家长学校”在创建工作中，要注意收集档案材料，做好必要的台账，确保申报资料真实、准确、完整。

（三）各县区要在市调研评估前做好星级“家长学校”自查评估工作。

1．柳州市妇联家儿部

联系人：陈丽娜

电  话：2809685，13377236063

2．柳州市教育局思想政治教育科
联系人：万高峰
电  话：2810882，13877297722

3．柳州市委文明办未成年人思想道德建设科
联系人：温书泉
电  话：2833701
附件：1. 柳州市星级“家长学校”创建评估细则（试行）

2. 柳州市星级“家长学校”创建评估时间安排表
柳州市妇女联合会

柳州市教育局            中共柳州市委精神文明建设委员会办公室
2020年9月28日
附件1
柳州市星级“家长学校”创建评估细则（试行）

创建单位：                         调研时间：2020年10月  日

	序号
	调研内容
	分值
	调研得分

	1
	有挂牌标识
	1 悬挂“家长学校”牌子
	5

	2
	有组织机构
	1 成立家长学校管理委员会；
2 工作职责明确。
	10

	3
	有师资队伍
	① 有“家长学校”组织机构、工作职责；
② 有家长学校管理委员会名单；
③ 有家庭教育讲师、志愿者队伍名单。
	15

	4
	有固定场所
	1 建立家长图书阅览室（角）；
② 家长学校有固定的室内活动场所，如报告厅、教室、活动室等。
	15

	5
	有教学计划
	① 有年度书面的工作计划或家长学校活动安排计划；
② 每年有召开2次以上例会，研究家长学校工作。
	15

	6
	有活动开展
	1 有年度工作总结；
② 有开展各项活动的图文展示；
③ 有授课有内容记载如课件或教案；
④ 家长参加讲座有签到表；
⑤ 活动效果明显。
	20

	7
	有教学效果
	① 家长学校每学期至少组织1次家庭教育指导和1次家庭教育实践活动；
2 活动效果明显。
	20

	8
	加分项目
	① 荣获表彰县级加1分，市级加2分，自治区级加3分，国家级加5分。重复取最高分。
② 年度内被作为县区、市、自治区、全国观摩点接受观摩的分别加1分、2分、3分、5分。重复取最高分。
	10

	调研组意见：                   调研组成员签名：

附件2

柳州市五星级“家长学校”创建评估时间安排表

	调研时间
	调研地点
	备注

	10月9日

（星期五）
	上午9:00-10:00
	柳东新区

	上午10:30-11:30
	北部生态新区

（阳和新区）

	下午16:00-17:30
	柳城县

	10月10日

（星期六 ）
	上午8:30-10:00
	鱼峰区

	上午10:30-11:30
	柳南区

	下午16:00-17:30
	柳江区

	10月12日

（星期一）
	上午8:30-10:00
	城中区

	上午10:30-11:30
	柳北区

	下午16：00-17：30
	鹿寨县

	10月13日

（星期二）
	上午10:30-12:00
	融水县
	在融水午餐

	下午15:30-17:00
	融安县
	在融安晚餐

住宿三江

	10月14日

（星期三）
	上午9:00-11:00
	三江县
	在三江午餐

会后回柳州市

	备注
	1. 在市妇联集中出发时间：上午8:10，下午15:00。

2. 调研工作如有改变，另行通知。

柳州市妇女联合会办公室                   2020年9月28日印发
PAGE
- 6 -